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Forslag til: Inatsisartutlov om bekæmpelse af zoonoser og zoonotisk agens 

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)  

 

 

Forelæggelsesnotat 

1. behandling 
 

 
På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed fremlægge forslag til ny Inatsisartutlov om bekæmpelse 

af zoonoser og zoonotisk agens. Forslaget indebærer, at der indføres helt nye og mere uddybende 

bestemmelser for området af kontrol, regulering og bekæmpelse af zoonoser.  

 

Zoonoser er sygdomme, som smitter mellem dyr og mennesker. Nogle af de mest kendte zoonoser er 

rabies, salmonella og campylobacter. Zoonose-sygdomme forårsages af forskellige typer smitstof, som 

bakterier, virus, parasitter og prioner. Overførsel til mennesker kan ske på forskellige måder, f.eks. ved 

indtagelse af inficerede madvarer, eller ved bid fra smittebærerne dyr og insekter såsom myg.  
 

Zoonosebekæmpelse og overvågning er et grønlandsk ansvarsområde. Landslægeembedet har 

ansvaret for overvågning af folkesundheden og diagnostik, samt overvågning og behandling 

af infektioner hos mennesker. Grønlands Veterinær- og Fødevaremyndighed har ansvaret for 

overvågning og bekæmpelse af zoonoser og zoonotisk agens. 

 

For at sikre en mere klar og effektiv lovgivning på området har det været nødvendigt at 

udskille reglerne for bekæmpelse af zoonoser fra Fødevareloven, således at området er 

reguleret i sin egen særlov. Dette skyldes, at zoonoser ikke kun vedrører bakterier og 

sygdomme i fødevarer, men også andre former for sygdomme såsom rabies.   

 

Baggrunden for dette lovforslag er at befolkningen i højere grad skal ydes beskyttelse mod 

sygdomme og infektioner der direkte eller indirekte kan overføres mellem dyr og mennesker. 

Zoonoser der kan overføres via fødevarer kan ikke blot medføre menneskelige lidelser, men 

også alvorlige økonomiske tab for landets fødevareproducenter og fødevareindustrien. 

 

Lovforslaget er en gennemgribende fornyelse af lovgivningen på veterinær- og 

fødevareområdet. Hovedformålet med denne nye lov er dermed at sikre mod udbrud af 

zoonoser samt at udfærdige de nødvendige bekæmpelsesmetoder; beskytte forbrugerne mod 

smitte med bakterier eller sygdomme fra dyr, sikre effektiv overvågning og kontrol af 

zoonoser, herunder vaccinationsmuligheder mod f.eks. rabies; og, sikre en tilstrækkelig og 

grundig offentlighed omkring zoonoser og eventuelle udbrud. 

 

Der er i forslaget lagt vægt på, at loven skal fastsætte de overordnede rammer for området, 

mens fastsættelse af de nærmere regler senere udstedes i bekendtgørelsesform. 

 

Herudover er der tilføjet mulighed for, at Selvstyret i bekendtgørelsesform kan fastsætte 

nærmere regler for indførelsen af såkaldte ikkehjemhørende, invasive arter såsom rotter, 

kakerlakker og fårekyllinger. Der eksisterer på nuværende tidspunkt ingen regulering af 

området, og da netop disse arter potentielt kan medføre øgede risiko for udbrud af zoonoser i 

Grønlandske hjem, og hvis de enten med overlæg eller uheld udsættes i den grønlandske 

natur, er det ekstremt vigtigt at få fastsat strengere regler for dette område for at sikre den 

fremtidige folkesundhed og ikke mindst Grønlands biodiversitet.   


